Art. XVIII

Arg. p̄mo

20

In contrariū

Solo

Ad p̄mū

Ad 2m

Arti. XIX

I

Arg. p̄mo

Questiū cu la

Arg. p̄mo

30

In contrariū p̄mo

Solo.

res et signum sit character: puto autem quod medium est dispositio quodam spiritualis inducens gratiam purgantem reliquias peccatorum. Ad primum ergo dicitur quod medium ista dicitur esse quod sit. Ad aliud dicitur quod facta ex iniunctione non habet quod imprimat characterem: sed potest et hoc quod distinguat secundum aliquem spirituale statum fidei/fideles qui suscipiunt eam: et hoc explanatum est in tractatu de baptismo ubi agitur de characterem. Ad aliud dicitur quod falsa est illa cui convenit actus illi convenit habitus: et Aristoteles dicit instantia quod non grammaticus grammaticat: et non medicus medicat: tamen alia est distinctio characteris et alia cuiuslibet alteri forme que aliter non precipit: character enim distinguit per signum ponens in statu fidei speciali in quo sine hoc non esset: sed alie forme distinguunt a non habentibus formas illas distinctioe quodam restrictionis a supposito eiusdem speciei illa forma non participantibus. Et per hoc per solutionem ad hoc quod obijciunt: quod non vincitur ab uncto distinguunt. Ad aliud dicitur quod licet unctio corporalis non attringat animam/tamen virtus eius pringit ad animam que virtus eius est per sanctificationem materie et forme que dicitur in conferendo sacramentum.

Ad primū
Ad. q. cū p-
mo arguō

Ad 2^m

Ad 3^m

De iteratione huius sacramenti.

Querunt aliqui si hoc sacramentum iterari possit: cum baptismus et alia quedam sacramenta semel suscepta non iterentur. Augustinus dicit: sacramentum non iterandum et sacramento non faciendum esse iniuriam: sed hoc dicit ubi agit de sacramento baptismi et confirmationis et ordinationis. Tamen non videtur illud generaliter accipiendum: sed de sacramento baptismi confirmationis et ordinationis: que nullatenus sunt repetenda: quod semel tamen et non sepius datur baptismus confirmatio et ordinatio. Sacramentum vero altaris et penitentie et coniugii sepe iterari videntur: quod sepe sacramentum corporis precipit: frequenter penitentia agit: coniugium sepe contrahitur. Quare ergo unctio similiter non potest iterari? Si morbus non revertitur: medicina non iteratur. Si vero morbus non potest cohiberi: que re medicina dicitur prohiberi. Sic ordo iterari potest ita et unctio iterari posse videtur: utraque enim illic commoratur iacobus et utrunque alteri cooperatur ad conferendam alleviationem corporis et anime. Cur igitur unctio super infirmum posse iterari ad impetrandum sepius sanitatem mentis et corporis: cum propter infirmitatem eadem sepe iteranda sit ordo? Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt quod non sit iterandum. scilicet secundum totum illud quod pertinet ad sacramentum: dicentes quedam sacramenta sepius posse suscipi: quodammodo non. Nec tamen que sepius sumuntur: totaliter iterantur: ut sacramentum altaris et unctionis: que licet sumantur sepius: tamen non iterantur benedictio eadem hostia vel idem oleum: non iteratur sacramentum cum iniuria. Sed dicitur quod sic: et baptismus non iteratur: et si aliquis frequenter baptizetur dum eadem aqua non iterum benedicitur. Sed aliud est inquirunt illi de benedictione

aque que sit baptismus: aliud de benedictione panis et olei. Potest enim baptismus celebrari in aqua etiam non benedicta: quod illa benedictio pro reverentia tamen sit et decore: non virtute sacramenti. Sed corpus christi non potest confici nisi de pane consecrato: nec unctio illa fieri potest nisi de oleo ab episcopo consecrato. Ideoque illa sanctificatio ad virtutem sacramenti pertinere videtur. In coniugio quod semel tamen benedicitur quisque non sepius. Benedicitur enim ut ait Ambrosius cum prima et non secunda uxore. Si ergo cum dicitur sacramentum non esse iterandum: nec iniuria ei esse facienda: rationem dicit referas ad sanctificationem rei qua sacramentum impletur: de omni sacramento generaliter id verum est. Si vero ad susceptionem sacramenti: de quibusdam verum est quod non iterantur crebra susceptio: de alijs vero quibusdam non: quod frequenter sumuntur: ut hoc unctiois sacramentum quod in omni pene ecclesia sepe repetitur.

An extrema unctio possit iterari.

Inde queritur de hoc quod dicit ibi [Querunt aliqui si hoc sacramentum iterari possit. videtur ei quod non debeat iterari: quod nulli sacro faciendum est iniuria] / sed iteratio ut dicit Augustinus iniuria est sacramenti: ergo iterari non debet. Adhuc ipso nomine videtur ostendere quod non debeat iterari: quod dicitur unctio extremam post extremum autem nihil est: ergo videtur quod iterari non possit. Adhuc per purgationem reliquiarum peccati nihil remanet purgandum de peccato: sed quod nihil remanet purgandum de peccato sacrum inutiliter reiteratur: ergo videtur quod inutiliter iteretur si iteraretur: nihil autem inutile est in operibus ecclesie: ergo videtur quod non iteratur sacramentum. Alteri queritur de ratione duarum opinionum nunquam quod inducat magis que sit verior. Ratio dicitur quod hoc sacramentum sicut et cetera quedam iteratur / si causa eorum iteratur / sicut expresse dicit Augustinus in littera / si redit morbus et non possit cohiberi queritur quare debet medicina prohiberi. Ad primum ergo dicitur quod non fit iniuria sacramento quod iteratur super idem subiectum: sed quod iteratur super eandem causam numero: unde illa sacramenta que habent causas suas immobiles non iterantur / ut baptismus: quod originale nunquam redit / et confirmatio: quod debilitas ex fonte nunquam redit: sicut privatio potestatis ecclesiastice nunquam redit: in eo qui suscipit ordinem: et ideo illa nunquam iterantur. Quedam autem habent causas mobiles super idem subiectum: et ideo in eodem homine iterantur: licet non eadem de causa. Et per hanc solutionem patet qualiter concordande sunt ambe opiniones que recitantur in littera et solo ad ultimum. Ad aliud dicendum quod extrema unctio dicitur a presumptione et signo extremo vite: et non ab extremo secundum actum et rem: sufficit enim quod presumatur extremum vite imminere ad hoc quod unguatur infirmus. Et sic patet quod non valet obiectio. Ad aliud dicitur quod purgatis reliquijs iterum alia revertuntur peccata et alie reliquie si vita differat: et ideo taliter iterum indiget unctioe.

An in morbis chronicis debeat et possit semper iterari extrema unctio.

Inde queritur de hoc quod dicit ibi [Si vero morbus non potest prohiberi etc. scilicet a Queritur si de chronicis morbis qui nunquam recedunt / sicut patet] b b b iij

Arti. xx

U

Arg. pmo

20

30

qstioncula.

Solo

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Arti. XXI.

y

tate pluribus donis et officiis et partibus participat bonitate eius: sed ordo maxime collocatur iuxta primum caput ecclesie, scilicet christum ergo etc. ergo secundum omnia participat et quod secundum omnia participat contingit dividere ipsum. Scribitur per sensum in libro de causis: quia est correlativum cuiusdam positiois: secunda autem pars ex parte et dignitate ministrorum habentur ordinem. Adhuc in natura ita est quod ea que dignissimam formam habent maxime sunt divisionis: ergo et in gratiis ita erit: sed dignissimum est ordo ergo maxime divisionis erit: prima pars in homine et etiam in corpore et anima convenit cum eo quod est: quod simplicia habent compositionem et complexionem et dissimilium compositionem in corpore: in anima autem est vivere / sentire / rationari / et intelligere simpliciter per possibile et agentem intellectum ergo constat positum.

20

Solo

Ad primum

Ad secundum

Ad tertium

Ad quartum et quintum

Ratio dicendum quod congruebat ordinem dividere per differentias ut ultime partem rationes. Ad primum ergo dicendum quod ordo est unius generis ultime que tamen propter sui perfectionem multas exigit precedentes ad quas datur ordines inferiores. Ad aliud dicendum quod non est sicut de matrimonio et ordine: quod spiritualis fecunditas maxime secundum potestatem et gratiam requirit perfectionem: et ad hoc non requirit unum: sed multa: sed materialis fecunditas est propter infirmitatem carnis: et est imperfecta in ecclesia: et ideo minime gratie nec requirit multos in que dividit. Ad aliud dicendum quod ordo secundum quod dividit sacramentum cum aliis speciebus sacri non est generis: sed species: quod omnes ordines inferiores unum et complent in ultimo, scilicet in ordine presbyterorum: ut infra patebit et ratio illius est species dividens sacramentum in eum cum aliis. Ad aliud dicitur quod verum est quod talia sunt mimes quantitatis mobilis ut ipse ibidem dicit: sed tamen sunt plurium partium: et ideo si per partem dividat talia maxime divisibilia sunt: ipse enim loquitur de potentia intellectus respectu aliarum virium organice corporalis coniunctarum. Et hoc modo dicit verum non valet ad positum nisi de divisione quantitatis mobilis inferat: et non de divisione partium et virtutes. Ad ultimum dicendum quod virtus unita extra primum non potest esse nisi in qua concurrunt partes multe: sicut est ultima potestatum tota: sicut regimine in urbanitatibus et rationari vel intelligere in verbis spiritualibus: et hoc modo est presbyterorum in ordinibus. Et quod in ea sic unum tanquam in ultima ipsa potest dividere secundum eas. Quare dicit philosophus quod est magis potens virtus unita quam multiplicata: intelligit de multiplicata que non colligit in unum ultimum: sicut est multiplicatio mobilis. Et per hoc solo quod non est ad positum: quod autem partes ordinum colligant in unum infra patebit.

Arti. III.

Arguitur pro

20

30

Solo

Obiectio

40

Qua divisione dividat hoc sacramentum ordinis: Etiam queritur qua divisione dividat. Videatur enim quod non divisione generis in species: quod in illa divisione una species non est dispositio ad alteram: sed unus ordo disponit ad alterum: ergo divisio ordinis non est divisio generis per species. Ad hoc species sunt forme desperare super materias diversas: sed ordines omnes impromittuntur subiecto unum et materice: quod unus homo habet omnes ordines: ergo ordines non sunt species ordinis in comuni sumpti. Adhuc divisio sacramenti per septem sacramenta nulla esset opinio: ut habitum est in articulo precedenti. Si forte dicatur quod est divisio totius in partes. Contra partes non recipiunt rationem totius et potentiam: sed ordines particulares recipiunt rationem et potentiam totius ordinis in comuni: ergo non sunt partes eius integrales: quod de illis hic agit. Adhuc partes simul venientes constituunt totum: et ante hoc nec totum est / nec ut totum vocatur: sed ordo in uno et duo

bus et tribus etc. vocatur: et est ordo: ergo particulares ordines non sunt partes eius integrales: constat autem quod divisio equocum hic non est. Si autem est aliqua divisio accidentalium: hoc videtur inconueniens: quod tunc aut inferiores erunt accidentales superiori / aut e converso: et utrumque est inconueniens: quod possent abesse: ita quod sequentes haberent potestatem executionis: et hoc non tenet ecclesia / nec admittit. Responso ad hoc dicendum quod hec divisio est totius in partes: sed differunt partes: sicut et totum: colligit enim quoddam totum ex partibus quantitatis secundum molem: ut domus et cetera corporalis composita: alia vero colliguntur ex partibus quantitatis secundum potestatem et virtutem: sicut colligitur regimine sub monarchia ex parte balui prepositi preteritis et presidis et omnium aliorum et perficiuntur in illo: et hoc modo dividitur anima per suas potentias in ea que perficiuntur animam ut ordo: ordo enim etiam secundum gramaticos reducitur ad potestatem: quod est pars partium. Unde dico quod hoc totum medium est iter integrale et vult quod in modo constitutionis sue perfectionis ex partibus sicut est integrale: hoc est per respectum partium ad totum: sed per respectum totum ad partes habet similitudinem cum toto vult: quod predicatur de qualibet parte: sed deficit ab utroque in alio modo ab vult quod licet predicatur de omnibus secundum perfectam tamen rationem sue partium non predicatur nisi de ultimo. Et de omnibus aliis predicatur non secundum perfectam rationem: sed participatur aliquid de parte ultime partium: quod in omni toto potestatiuo semper pars partium antecedens est in subsequente. Unde Boetius dicit: quod quicquid potest inferri potest et superius et non revertitur. Et Dionysius quod superiora habent partem inferiorum excellenter et eminenter: sed non convertitur: a toto autem integrali deficit: quod essentia totum non adest cuilibet partium: et propter hoc etiam ratio adest licet secundum partem imperfectam et perfectam ut patet dictum est. Et per hoc patet solo ad totum: quod primas rationes concedendas puro: quod non est divisio generis in suas species: secunda autem non procedit nisi de toto integrali corporali et secundum molem compositi ex suis partibus.

Solo ad totum.

An sacramentum sit unum vel plura.

Arti. III.

D

Arguitur pro

20

30

In primum pro

20

Solo

Etiam queritur utrum sit sacramentum unum vel plura. Videatur autem quod plura: quod multiplicatio inferioris multiplicat etiam suum superius: unum plures homines sunt plura a talia: sed constat quod sunt plures ordines: ut dicitur in littera: ergo videtur quod plura sunt sacra. Adhuc queritur quod partes dividuntur actibus diversis specie ad unam rationem obiecti non reducibilibus differunt species: et sunt plures: sed tales sunt partes ordinum: sunt plures simpliciter: sunt plura sacra ut patet: partes autem partium: quod omnes partes per actum suum diffinitur: quod partium sunt actus potentie finis rationem ut dicit philosophus: sed autem partes inducendo actus ordinum singulorum: sicut iurare demones non est eiusdem rationis actus cum legere prophetias: et neutrum illorum est clausura hostioz et nullus horum idem cum portatione carum delatorum et hominum: sunt positum. Adhuc sequens ordo totus habet sine precedenti susceptio: totus divisus est ab illo: sunt divisus sacramentum: sunt plura sacra: patet: partes: quod facies saltem nunquam simpliciter accipit potestatem ordinem: sed habet eum: sed careat executione que potest est iurisdictionis que ordinis: et sic constat positum. In primum habet quod ecclesia non numerat nisi septem sacra: et unum illorum dicitur ordinem: ergo ordo non est nisi unum sacramentum. Adhuc omnes precedentes unum et vultio sic patet patuit in toto partium: sunt omnes sunt unum in illo: sunt omnes sunt sacramentum unum tantum. Ratio domini quod ordo simpliciter est unum sacramentum: sed secundum aliquid plura secundum enim partes imperfectas est plura: sed secundum perfectionem potestatis est unum solus et homini ratio satis patet ex prehabitis. Ad primum ergo domini quod si divisio inferioris est per sepan

Ad primum

bbb v

ria ab invicē pfecte tūc requireret qđ dictū est: s; nō separant: sed potius vñū est dispositio ad alter: et iō ordinatū inter se: separātia autē pfecte sunt duo. s. op posse differēte specie que separāt formalit in diversas spēs deducēdo: et separate materie que separant individua vñū speciei: z neurz boz est i divisio ne totius prātis: vt iā paruit. Ad aliud dicēdū q oēs actus ordinū reducūtur z respiciūt ad vñū vltimū vnde media est falsa.

Ad pbatio nem. Ad id aut per qđ probat eā dicēdū q hostia nō sunt obiecta hostiarijs simpliciter: sed put ipsis claudīt loc^o cōservatiōis eucharistie: sicut exorcista nō cōiurat simpliciter demones: sed put impediūt a pceptiōe sacramentoz. Et sicut act^o lectorz z cerofariorz vt infra patebit respiciūt ad cōmuniōē eucharistie: z respectu cōmuniōis ali quo mō respiciūt in obiectis eoz: et ideo obiecta nō oī no diuidunt. Ad vltimū dicēdū q sequēs ordo diuisus est diuisiōe partis a pcedēt: z ideo iterū nō suscipit: sed diuisiōe pfecti nō est ipse diuisus: sed potius sic ordinat ad pcedētē vt habēs totū qđ est pcedētis z ordinat ad sequētē: vt in quo cōpleta z pfecta ē prās ei^o: z iō nō sequit q sacm sit simplr plura sed simplr vñū z fm quid plura.

Ad secūduz

Ad pbatio nem.

Ad tertiu.

Arti. v.

Arguit pō

2^o

3^o

4^o

5^o

Solo.

Que sit ordinū sufficientia.

Quarto querit q sit ordinū sufficientia. Videt q em q sint plures ordines: qz hierarchia humana descendit a celestis: s; in celesti sunt nouē ordines: s; z i būana. Adhuc qto aliq sunt inferiora z materialiora tāto sunt aplioris diuisiōis sic p; descendēdo a gñalissimis ad individua i roib; z a pmo motore in totā naturalū diuersitatē i naturis rez. Cōstat aut q ecclastica hierarchia est inferior z materialior qz sit angelica: g amplioris est diuisiōis qz illa: vel ad min^o debet eē tāte: g ad min^o nouē ordines eē dnt. Videt aut q octo eē debēt: qz duoz actū nō reducibiliū ad invicē circa sacm due sunt prātes sed cōficere corp^o chisti z ligare z soluere sunt hmoi act^o: g duas erigunt prātes z potestas facit ordinē spālē: ergo sunt duo sacramēta ad illos duos actus ergo in vniuerso sunt octo sacra. Videt autē q tria tm esse debeāt: qz in primitiua ecclia vt p; in hierarchia dyon. nō erāt nisi tria. s. ministri / sacerdotes / z ep; ergo videt etiā q nūc tria tm esse debeāt. Adhuc nō videt plura erigi: qz si ppter reuerentiā vt d; sacramēti erigan^o inferiores ordines: cōstat q non erigunt nisi ad ministrādū: totū autē ministeriū oblationū sup altare (vt infra patebit) h; ordo subdyaconoz: g videt q ille pter presbyteratū solus erigatur. De tonsura autem z psalmistis z alijs hmoi infra p; locis ponent obiectiōes. Rñsio dicēdū ad questionē istā q nō sunt nisi septē ordines: vt magister dicit: z alia sunt nō ordinū: sed officioz nomina: z qdā sunt ad ordines preparatiōes. Sufficiētia aut licet multis modis possit accipi: tm ex b pt assignari. s. vt dicat q solus est ordo pfect^o q psbyteratus vocat^o: z vñū habet actū principalē: scz cōficere corp^o z sanguinē dñi: z aliū secundariū q est datus ad pparādū pplm: vt idonee cōmunicet corp^o z sanguinē chisti: z hic act^o est ligare z soluere: oēs aut aliq ordines sunt subministrātes illi in altero actū istorū: Dicat ergo sic q ordo q est prās spūalis / aut dat super corp^o chisti vey / aut sup corp^o chisti mysticū: si g sup corpus chisti vey / aut in actu principalī / aut in

actū ministrāte ad principalē ordinato. Si i actu principalī tūc est sacerdotiū siue psbyterat^o in actu principalī. Si aut in ministrāte ad principalē ordinato tūc erit sup hostias ex quib; cōfici^o corp^o chisti vey: ille aut habēt cōparatiōes duas / vñā ad pplm ipas in tēplo offerentē: aliā ad sacerdotē ipas pce sacra cōsecrantē. Si sup hostias in cōparatiōe ad pplm in tēplo eas offerentē est subdyaconus q accipit hostias a ppllo vt dicit Isid. z reponit eas in psbyterio. Sup hostias aut in cōparatiōe ad sacerdotē accipit prāte dyacon^o: vt dicit Isid. q dyaconi est hostias a subdyacono in psbytero acceptas sup altare ponere: et ordinare vt eas ibi sacerdos psecret. Si aut ordo est sup corp^o chisti mysticū: aut in actu principalī: aut secundario ministrāt illi. Si in principalī tūc erit est ordo psbyterat^o in actu q est sup corp^o chisti mysticū pparādo ipm: vt digne pceptat corp^o chisti vey. Si aut ministrādū circa illud / aut ministrat remouendo a malo / aut in ordine ad bonū. Si remouēdo a malo / aut a malo extra / aut a malo qđ est ira. Si a malo extra tūc est ordo hostiarioz quoz officiū est indignos excludere: z res viles ne violēt locū cōmuniōnis fidelū. Si aut a malo ira tūc est ordo exorcistarū quoz officiū est arcere vim demonis in fomite ne impediāt pceptiōē sacramentoz. Si autē ministrat in ordine ad bonū / aut est ex parte intellect^o / aut ex parte affect^o. Si ex parte intellect^o tūc est ordo lectorū quoz est legere distincte z agre ad intellectū vt dicit Isid. Si aut in ordine ad affectū est ordo cerofariorū quoz est pellere tenebras peccati p ignitū eloquiū vt incalēscat z inflāmet affect^o. Ad primū ergo obiectū p; solū: qz ordines celestis hierarchie multiplicant fm persionē in deū z i angelū z in hoim s; ecclēsie hierarchia fm persionē sup hoies tm. Et iō celestis q est penes triplicē cōuersionē est amplioris diuisiōis qz ecclastica. Ad argumētū aut dōm q nō sequit: qz licet ista descendat ab illa: non tm in toto pōt eā imitari: z iō particularit ab ea descendit: scz p persionē in hoim tm: z differt ab illa: qz alia sunt officia angelī ad hoim: z alia officia hois: sed in hoc imitat^o q reducit inferiores purgatos illuminatos z pfectos in deū sicut celestis. Ad aliud dicēdū q ppositio dubia est: qz dyonisi^o videt dicere oppositū dicit em q si hec materialia in tāta cōsistūt multitudine q multo magis credēdū est supiora esse in multitudine maxima. Si tm cōcedat tūc distinguend^o est duplex descēsus ab vno: vñū em est i nūcro mutabili p motū z gubernationē: z tūc vey est qđ obijcit: ali^o mod^o est erit^o ab vno in participationē glorie primī z sic loquit dyon. z dicit q multo plura sunt inferiora q supiora: qz nō deceret diuinā largitatē paucis exhibere b;ritudinē p sentie sit: z cū ordo sit de differētis glie illi^o tūc p; q illa maioris diuisiōis debz esse qz ordo in ecclia q est gfe tm. Ad aliud dōm q act^o illi diuidi nō pnt ab vna prāte: qz corp^o xpi. vey nō cōsecrat nisi ppter mysticū. z vnire corp^o vey cum mystico subiecto nō est inferioris prātis qz consecrare ipm p mystico. Et ad obiectū dicere oportet q ligare z soluere absolute nō sunt act^o sacerdotū: s; ligādo z soluēdo cōiūgere sacris sicut sup in qstioe de clauib; est determinatū: z sic p; q act^o illi cōiūcti sunt z ad idē ordinari. Ad aliud dicēdū q in primitiua ecclēsia non dicuntur fuisse ordines / nisi qui simplicitur ordines z sacramēta sunt. Et id quod vocamus